

ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»
Обобщённый консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2024 года

	Примечание	2024 г. тыс. руб.	2023 г.* тыс. руб.	2022 г.* тыс. руб.
Активы				
Внеоборотные активы				
Основные средства	8	62 333 880	58 662 393	46 889 299
Активы в форме права пользования	9	25 160 688	24 210 375	14 233 160
Нематериальные активы		35 165	40 199	32 645
Авансы под поставку основных средств и активов в форме права пользования	11	1 400 678	2 442 188	1 688 040
Долгосрочные финансовые активы	10	9 874 292	8 562 464	617 086
Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия		81 833	792 459	552 407
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	520 590	392 622	43 845
Авансы выданные		427 047	53 236	48 201
Итого внеоборотные активы		99 834 173	95 155 936	64 104 683
Оборотные активы				
Запасы	15	10 221 083	5 666 120	3 442 547
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	6 955 881	6 693 976	6 276 565
Затраты по договору		138 653	106 313	88 979
Авансы выданные		4 375 782	4 892 225	2 885 708
Налоги к возмещению	13	2 970 144	3 642 686	2 437 870
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		22 983	39 018	69 321
Краткосрочные финансовые активы	10	170 000	1 429 500	2 503 362
Денежные средства и их эквиваленты	16	5 336 930	5 537 010	16 811 811
Итого оборотные активы		30 191 456	28 006 848	34 516 163
Активы, удерживаемые для продажи		324 174	—	—
Всего активы		130 349 803	123 162 784	98 620 846

* Сравнительные показатели пересмотрены в связи с применением поправок к МСФО (IAS) 1 (Примечание 4 с (iv)).

Показатели обобщенного консолидированного отчета о совокупном финансовом результате следует рассматривать в совокупности с примечаниями 1-32, которые являются неотъемлемой частью данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»
Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2024 года

	Примечание	2024 г. тыс. руб.	2023 г.* тыс. руб.	2022 г.* тыс. руб.
Собственный капитал и обязательства				
Собственный капитал				
Акции	17 (а)	7 896 123	7 896 123	7 896 123
Эмиссионный доход		31 311 309	31 311 309	31 311 309
Собственные выкупленные акции	17 (а)	(7 402 282)	(7 402 282)	(7 402 282)
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(1 431 180)	(824 698)	(195 313)
Резерв на переоценку основных средств и активов в форме права пользования		20 491 682	21 779 240	21 880 323
Результат оценки актуарных обязательств		120 926	91 406	(82 122)
Непокрытый убыток		(37 135 447)	(30 498 593)	(33 390 107)
Итого собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании		13 851 131	22 352 505	20 017 931
Доля неконтролирующих акционеров	7 (в)	593 689	714 340	729 403
Итого собственный капитал		14 444 820	23 066 845	20 747 334
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	18	26 715 521	27 880 990	28 796 031
Обязательства по аренде	18, 19	23 954 002	21 000 343	9 225 123
Доходы будущих периодов		18 573	22 942	27 323
Торговая и прочая кредиторская задолженность		—	—	661
Задолженность по прочим налогам и сборам		—	12 113	34 386
Обязательства по пособиям по окончании трудовой деятельности		256 272	247 123	392 375
Отложенные налоговые обязательства	14 (а)	16 737 135	13 793 368	13 575 195
Итого долгосрочные обязательства		67 681 503	62 956 879	52 051 094
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	18	4 392 903	2 863 074	1 123 990
Обязательства по аренде	18, 19	22 542 211	16 290 314	9 172 194
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	14 358 755	11 551 348	8 761 330
Доходы будущих периодов		4 369	4 381	4 369
Обязательства по договорам — пассажирские перевозки	21 (а)	4 112 961	3 424 772	2 781 590
Обязательства по договорам за исключением пассажирских перевозок		721 635	511 015	388 596
Отложенная выручка по программе лояльности часто летающих пассажиров	21 (б)	493 480	553 888	509 098
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		17 919	110 505	137 593
Задолженность по прочим налогам и сборам		1 445 482	1 735 357	2 824 013
Оценочные обязательства		129 608	90 249	119 309
Обязательства по пособиям по окончании трудовой деятельности		4 157	4 157	336
Итого краткосрочные обязательства		48 223 480	37 139 060	25 822 418
Итого обязательства		115 904 983	100 095 939	77 873 512
Итого собственный капитал и обязательства		130 349 803	123 162 784	98 620 846

* Сравнительные показатели пересмотрены в связи с применением поправок к МСФО (IAS) 1 (Примечание 4 с (iv)).

Утверждено и подписано 29 апреля 2025 года.

Мартыросов А.З.
Генеральный директор

Грабаровская О.В.
Главный бухгалтер

Показатели обобщенного консолидированного отчета о совокупном финансовом результате следует рассматривать в совокупности с примечаниями 1-32, которые являются неотъемлемой частью данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.